
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24269 del 12/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/24587 del 02/12/2022

Struttura proponente: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 2022-2023 PER L'ATTUAZIONE DEL
DOCUMENTO PLURIENNALE DI INDIRIZZI IN MATERIA DI ATTIVITÀ
INTERNAZIONALE.

Autorità emanante: IL CAPO DI GABINETTO - GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Capo del gabinetto

Andrea OrlandoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 29



      IL CAPO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

    Vista la legge regionale n. 6 del 24 marzo 2004 "Riforma del sistema
amministrativo  regionale  e  locale,  Unione  Europea  e  relazioni
internazionali: innovazione e semplificazione. Rapporti con l'Università"
e ss.mm.ii.;

    Richiamate:
 la deliberazione di Giunta n. 245 del 22/02/2021“Approvazione del

documento pluriennale di indirizzi in materia di attività internazionale
della  regione  Emilia-Romagna  2021-2025  -  proposta  all'Assemblea
Legislativa.”;

 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 40 del 31/03/2021
“Approvazione  del  Documento  pluriennale  di  indirizzi  in  materia  di
attività  internazionale  della  Regione  Emilia-Romagna  2021-2025.
(Delibera della Giunta regionale n. 245 del 22 febbraio 2021)”;

    Considerato che il documento di indirizzi di cui trattasi:
 declina gli impegni assunti dalla Regione con il Patto per il

Lavoro e per il Clima nella dimensione delle relazioni internazionali,
identificando  quattro  macro-ambiti  di  interesse  strategico  per  le
attività a carattere internazionale del sistema regionale: 
 capitale umano, ricerca, cultura e innovazione
 transizione ecologica 
 proiezione  internazionale  dell’Emilia-Romagna  come  regione  dei

diritti 
 lavoro, imprese e opportunità

 evidenzia quali siano le dimensioni prioritarie per le relazioni
internazionali  dell’Emilia-Romagna,  proponendo  come  obiettivi  ultimi
delle sue attività a carattere internazionale:

 il consolidamento del ruolo di leader dell’Emilia-Romagna fra le
regioni europee

 il  rafforzamento  delle  relazioni  internazionali  dell’Emilia-
Romagna 

 la  promozione  del  ruolo  della  Regione  Emilia-Romagna  nella
cooperazione internazionale allo sviluppo

 il  consolidamento  del  sistema  di  relazioni  nell’ambito  delle
macro-strategie regionali nell’area del Mediterraneo, e

 il sostegno alla vocazione all’internazionalizzazione espressa dal
territorio. 

   Considerato  altresì  che  il  principale  strumento  attuativo  degli
orientamenti espressi dal documento di indirizzi in materia di attività
internazionale della Regione Emilia-Romagna 2021-2025 è individuato nel

Testo dell'atto

pagina 2 di 29



piano  operativo  delle  attività  internazionali  della  Regione  Emilia-
Romagna;

Richiamati:

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.111/2022 “Piano triennale
di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di
transizione al Piano integrato di attività e organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la  determinazione  del  RPCT  di  Giunta  regionale  n.  2335  del  9
febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022”;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017
avente per oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

    Ritenuto di provvedere all’approvazione del piano operativo 2022-
2023 di cui trattasi che contiene, nel dettaglio:

 gli obiettivi 
 le attività dell’ufficio Relazioni internazionali del Gabinetto

del Presidente della Giunta
 le azioni internazionali di rilevanza sistemica
 gli indicatori di monitoraggio e valutazione
 la matrice delle azioni

    Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31
Marzo 2020 n. 51 di attribuzione dell’incarico di Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta;

    Attestato che il responsabile unico del procedimento non si trova
in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

                     D E T E R M I N A

1. di approvare il piano operativo 2022-2023 per l'attuazione del
documento  pluriennale  di  indirizzi  in  materia  di  attività
internazionale  della  Regione  Emilia-Romagna  2021-2025,  approvato
dall’Assemblea  legislativa  con  deliberazione  assembleare  n.  40  del
31/03/2021,  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  che
contiene  gli  obiettivi  e  le  attività  che  l’ufficio  Relazioni
Internazionali del Gabinetto di Presidenza della Giunta propone per la

pagina 3 di 29



realizzazione  degli  stessi,  a  supporto  delle  azioni  a  carattere
internazionale  di  rilevanza  sistemica  condotte  dalla  Giunta  e  dai
diversi settori dell’amministrazione regionale;  

2. di provvedere altresì agli obblighi di pubblicazione, ai sensi
dell’art.7bis, comma 3 del D.Lgs.n.33/2013 come previsto nel Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2022-2024, approvato con DGR n.111/2022 ai sensi del medesimo decreto.

       Andrea Orlando

pagina 4 di 29



Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 29



 

pagina 6 di 29



 

Indice 

 

Introduzione 1 

Obiettivi del Piano operativo 3 

Attività dell’Ufficio Relazioni Internazionali per la realizzazione del Piano 4 

Azioni internazionali di rilevanza sistemica per il biennio 2022-2023 7 

Indicatori di monitoraggio e valutazione dell’esecuzione del Piano Operativo 8 

Allegato 1. Matrice delle azioni 11 

 

 

 

 

 

 

pagina 7 di 29



 

pagina 8 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      1 

 

Introduzione 

Il Piano operativo delle attività internazionali della Regione Emilia-Romagna rappresenta il 
principale strumento attuativo degli orientamenti espressi dal Documento di indirizzi in 
materia di attività internazionale della Regione Emilia-Romagna 2021-2025, approvato 
dall’Assemblea legislativa con Deliberazione assembleare n. 40 del 31/03/2021.  

Il Documento di indirizzi declina gli impegni assunti dalla Regione con il Patto per il Lavoro 
e per il Clima nella dimensione delle relazioni internazionali, identificando quattro macro-
ambiti di interesse strategico per le attività a carattere internazionale del sistema regionale: 
capitale umano, ricerca, cultura e innovazione; transizione ecologica; proiezione 
internazionale dell’Emilia-Romagna come regione dei diritti; lavoro, imprese e opportunità. 

In coerenza col Documento di Economia e Finanza Regionale 2021-2023, inoltre, il 
Documento di Indirizzi evidenzia quali siano le dimensioni prioritarie per le relazioni 
internazionali dell’Emilia-Romagna, proponendo come obiettivi ultimi delle sue attività a 
carattere internazionale: 

● il consolidamento del ruolo di leader dell’Emilia-Romagna fra le regioni europee, 

● il rafforzamento delle relazioni internazionali dell’Emilia-Romagna, 

● la promozione del ruolo della Regione Emilia-Romagna nella cooperazione 
internazionale allo sviluppo, 

● il consolidamento del sistema di relazioni nell’ambito delle macro-strategie 
regionali nell’area del Mediterraneo, e  

● il sostegno alla vocazione all’internazionalizzazione espressa dal territorio. 

Con l’obiettivo di promuovere azioni integrate e sostenibili, e di valorizzare le leve per 
l’internazionalizzazione che il complesso ecosistema emiliano-romagnolo offre, la Cabina 
di Regia Relazioni Internazionali ha identificato come territori target di prioritario interesse 
per le attività internazionali della Regione nel biennio 2022-2023: 

● le regioni europee più avanzate e innovative, con le quali l’Emilia-Romagna ha 
relazioni di lungo corso o ha recentemente rafforzato i rapporti, e in particolare 
Assia, Nouvelle Aquitaine, Wielkopolska, Svezia, Lussemburgo e Catalogna; 

● i territori nordamericani con i quali l’Emilia-Romagna ha collaborazioni fattive sui 
temi dell’agroalimentare e dell’innovazione e ricerca, ovvero California, 
Pennsylvania, Massachusetts e Québec; 

● i Paesi dell’America Latina, nello specifico Argentina e Cile, che sono o legati 
all’Emilia-Romagna dalla presenza di forti comunità di emigrati emiliano-romagnoli 
e per le azioni di attrazione dei talenti; 

● i Paesi africani che possono costituire nuove frontiere della cooperazione 
internazionale dell’Emilia-Romagna declinandola su collaborazioni istituzionali, e in 
particolare il Camerun; 

● i Paesi del bacino del Mediterraneo, dei Balcani e dell’Africa del Nord, sia per il loro 

pagina 9 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      2 

 

posizionamento geopolitico, sia per gli investimenti già in corso da parte 
dell’amministrazione regionale, sia in virtù della particolare situazione derivante 
dalla crisi energetica e dalle conseguenze del cambiamento climatico; 

● la Cina, Paese target di attività preparatorie delle azioni di carattere sistemico che 
troveranno compiuta espressione nel 2024. 

● Il Giappone, paese che nel 2025 ospiterà a Osaka l’Expo universale e con il quale è 
già stato avviato un percorso di avvicinamento, attraverso un finanziamento 
europeo.  

Di seguito si identificano gli obiettivi del presente Piano operativo e le attività che l’Ufficio 
Relazioni Internazionali del Gabinetto di Presidenza della Giunta propone per la loro 
realizzazione, a supporto delle azioni a carattere internazionale di rilevanza sistemica 
condotte dalla Giunta e dai diversi settori dell’amministrazione regionale. 

Si definiscono poi le azioni internazionali di rilevanza sistemica individuate dalla Cabina di 
Regia Relazioni Internazionali per il biennio 2022-2023. Nella matrice allegata a questo 
Piano operativo, che ne costituisce parte integrante, si identificano puntualmente le azioni 
con i relativi risultati attesi e stakeholder coinvolti, evidenziando le attività specifiche che 
l’Ufficio Relazioni Internazionali ha realizzato e intende realizzare per supportarne 
l’implementazione, amplificarne l’impatto e assicurarne la natura sistemica, l’efficacia e la 
sostenibilità. 

A chiusura del presente Piano, si delinea il sistema di monitoraggio e valutazione che la 
Regione intende adottare per garantire la trasparenza e l’accountability delle attività in 
materia di relazioni internazionali, e per favorire l’apprendimento organizzativo. 

 

 

 

  

pagina 10 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      3 

 

Obiettivi del Piano operativo 

1. Garantire alla Giunta e ai Settori della Regione supporto in materia di diplomazia 
istituzionale e per lo sviluppo di relazioni diplomatiche in accompagnamento alle 
azioni a carattere internazionale condotte. 

2. Promuovere il rafforzamento e l'ampliamento del partenariato istituzionale. 

3. Garantire il coinvolgimento attivo degli stakeholder del territorio, partendo dal 
sistema degli enti locali. 

4. Fornire supporto organizzativo per la realizzazione delle azioni a carattere 
internazionale della Giunta e dei Settori. 

5. Sostenere la ricerca di opportunità di finanziamento, a garanzia della sostenibilità 
delle azioni. 

6. Garantire una comunicazione efficace delle attività di rilievo internazionale a 
beneficio degli stakeholder esterni. 

  

pagina 11 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      4 

 

Attività dell’Ufficio Relazioni Internazionali per la realizzazione del 
Piano 

Obiettivo 1: Garantire alla Giunta e ai Settori della Regione supporto in materia di diplomazia 
istituzionale e per lo sviluppo di relazioni diplomatiche in accompagnamento alle azioni a 
carattere internazionale condotte 

Attività 

● Elaborazione di schede Paese/territorio e approfondimenti settoriali 

● Elaborazione di analisi delle politiche e degli strumenti di programmazione 
nazionali ed europei relativi al territorio target e/o al settore di intervento 

● Elaborazione di approfondimenti sulle relazioni esistenti fra il territorio target e la 
Regione Emilia-Romagna e le azioni già realizzate 

● Elaborazione di approfondimenti in merito alle relazioni fra il territorio emiliano-
romagnolo e il territorio target [attività funzionale anche al perseguimento 
dell’Obiettivo 3] 

● Organizzazione di incontri con testimoni di prestigio su temi afferenti l’ambito/focus 
dell'iniziativa e/o in merito alla posizione internazionale del territorio target 

● Produzione di pareri su questioni afferenti ai temi delle relazioni internazionali 

 

Obiettivo 2: Promuovere il rafforzamento e l’ampliamento del partenariato istituzionale 

Attività 

● Elaborazione o supporto alla stesura di Memorandum of Understanding, 
intese/accordi e altri strumenti di definizione di partenariati con il territorio target 

● Ampliamento del novero di Direzioni Generali e Settori dell’amministrazione 
regionale coinvolti nell’azione e della portata dell’intervento attraverso incontri 
mirati e/o attraverso la promozione dell’azione nelle riunioni della Cabina di Regia 
e dei sottogruppi ad essa afferenti 

● Accompagnamento dei Settori coinvolti nell’individuazione di azioni sostenibili per 
il rafforzamento dei partenariati promossi   

 

Obiettivo 3: Garantire il coinvolgimento attivo degli stakeholder del territorio, partendo dal 
sistema degli enti locali 

Attività 

● Elaborazione di approfondimenti sulle relazioni esistenti fra il territorio target e gli 
stakeholder emiliano-romagnoli e individuazione di partnership già esistenti [attività 
funzionale anche al perseguimento dell’Obiettivo 1] 

pagina 12 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      5 

 

● Verifica dell’interesse degli stakeholder non strettamente settoriali rispetto al 
coinvolgimento nelle azioni programmate attraverso indagini su vasta scala (es., 
survey online) e/o contatti mirati 

● Coinvolgimento strutturato degli stakeholder emiliano-romagnoli nelle azioni 
attraverso incontri mirati, attivazione di gruppi di lavoro, connessioni con gruppi di 
lavoro e altre strutture esistenti (es., tavoli di confronto con il territorio, sedi di 
concertazione nazionale) 

● Progettazione e gestione di bandi rivolti a enti locali e altri soggetti del territorio 

● Valorizzazione delle azioni condotte e disseminazione dei risultati tramite sito 
regionale (pagina Relazioni Internazionali) e prodotti comunicativi dedicati 

 

Obiettivo 4: Fornire supporto organizzativo per la realizzazione delle azioni a carattere 
internazionale della Giunta e dei Settori 

Attività 

● Produzione di dossier informativi plurilingue e presentazioni aggiornate sulla 
Regione e il suo territorio, e raccolta di dati su elementi quali, ad esempio, settori 
prevalenti di attività e caratteristiche del sistema territoriale 

● Realizzazione di incontri tecnici con le controparti straniere per l’organizzazione 
delle azioni 

● Supporto alla definizione dei contenuti delle agende delle missioni e degli incontri 
programmati 

● Accompagnamento delle delegazioni 

● Animazione degli incontri istituzionali e tecnici 

● Supporto alla definizione dei contenuti degli interventi di rappresentanti istituzionali 
della Regione Emilia-Romagna in eventi e incontri 

● Individuazione puntuale di interlocutori e produzione di materiali finalizzati al 
coinvolgimento, laddove opportuno, di ambasciate, consolati, organizzazioni 
internazionali e altre istituzioni 

 

Obiettivo 5: Sostenere la ricerca di opportunità di finanziamento, a garanzia della 
sostenibilità delle azioni 

Attività 

● Individuazione e monitoraggio dei programmi di finanziamento a sostegno della 
tipologia specifica di cooperazione con il territorio target che si intende 
implementare 

● Organizzazione di interventi di informazione e formazione rivolti all’amministrazione 
regionale e agli stakeholder territoriali su dinamiche geopolitiche, politiche europee 

pagina 13 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      6 

 

e nazionali e programmazioni, a sostegno delle collaborazioni internazionali 
nell’ambito delle priorità tematiche individuate. 

 

Obiettivo 6: Garantire una comunicazione efficace delle attività di rilievo internazionale a 
beneficio degli stakeholder esterni. 

Attività 

● Aggiornamento costante della pagina del sito della Regione Emilia-Romagna 
dedicata alle Relazioni Internazionali 

● Organizzazione di eventi e occasioni informative sul territorio 

● Produzione di materiali e documenti da veicolare attraverso il sito e/o nel corso di 
eventi 

  

pagina 14 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      7 

 

Azioni internazionali di rilevanza sistemica per il biennio 2022-2023 

● Rinnovo dell’Intesa con la Regione francese della Nouvelle Aquitaine 

● Sottoscrizione dell’Intesa con la Comunità autonoma spagnola della Catalogna 

● Celebrazione dell’anniversario trentennale del partenariato con la Regione tedesca 
dell’Assia e consolidamento delle relazioni esistenti 

● Consolidamento delle relazioni con la Regione polacca della Wielkopolska 

● Rafforzamento delle relazioni con la Svezia 

● Rafforzamento delle relazioni diplomatiche ed economiche con il Lussemburgo 

● Sottoscrizione dell’Intesa con lo Stato statunitense federato della Pennsylvania 

● Sottoscrizione dell’Intesa con lo Stato canadese federato del Québec 

● Rafforzamento delle relazioni economiche con lo Stato statunitense federato della 
California 

● Rafforzamento della collaborazione con lo Stato statunitense federato del 
Massachusetts 

● Rafforzamento delle relazioni diplomatiche, economiche e culturali con l’Argentina 

● Consolidamento delle relazioni con le comunità emiliano-romagnole in Cile 

● Rafforzamento delle relazioni con il Camerun 

● Facilitazione del consolidamento delle competenze interne al sistema regionale 
sulle dinamiche geopolitiche delle aree di interesse 

● Rafforzamento delle relazioni con la Cina 

● Rafforzamento delle relazioni con il Giappone e avvio del percorso verso Expo 2025 
Osaka 

  

pagina 15 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      8 

 

Indicatori di monitoraggio e valutazione dell’esecuzione del Piano 
Operativo 

Monitoraggio 

Come strumento di monitoraggio dell’esecuzione del Piano Operativo e del 
raggiungimento dei suoi obiettivi si adotta la seguente matrice, che identifica i risultati 
attesi (outcome) relativi ai diversi Obiettivi e gli indicatori di risultato oggetto del 
monitoraggio. Per ciascun indicatore è definito il valore target intermedio (alla fine del 
2022) e il valore target al 2023, ovvero al termine del periodo temporale su cui insiste il 
presente Piano. I valori target sono definiti sulla base dei risultati medi dei bienni passati e 
tenendo in considerazione le attività già programmate per il biennio, ma anche ipotizzando 
un incremento progressivo dei risultati nel corso del biennio. 

 

Risultato atteso Indicatore Valore 
target 
intermedio 
(2022) 

Valore 
target 
(2023) 

Consolidamento 
del ruolo 
dell’Ufficio 
Relazioni 
Internazionali a 
supporto di azioni 
internazionali di 
rilevanza sistemica 
[Obiettivi 1, 4, 5] 

Numero di attività realizzate dall’Ufficio a 
supporto di azioni di rilevanza sistemica, 
disaggregate Paese target e tipologia: 

● n. delegazioni tecniche o istituzionali 
ricevute  

● n. incontri diplomatici realizzati 
● n. eventi realizzati 
● n. missioni di sistema supportate 
● n. note tecniche o pareri elaborati 

 
 
 
● 12 

 
● 12 
● 2 
● 2 
● 20 

 
 
 
● 15 

 
● 15 
● 3 
● 3 
● 22 

Ampliamento della 
platea di 
stakeholder 
territoriali coinvolti 
nelle azioni 
internazionali di 
rilevanza sistemica 
da parte 
dell’Ufficio 
[Obiettivi 2, 3] 

Numero di nuovi stakeholder coinvolti nelle 
azioni, disaggregati per appartenenza o meno 
all’amministrazione regionale e per tipologia 

100 120 

Rafforzamento 
della condivisione 
con il territorio dei 
risultati delle azioni 
internazionali di 
rilevanza sistemica 
[Obiettivo 6] 

Numero visualizzazioni della pagina “Relazioni 
Internazionali” del sito regionale 
 
Numero partecipanti agli eventi organizzati sul 
territorio 

5.000 
 
 
250 

6.000 
 
 
400 

 

pagina 16 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      9 

 

Valutazione 

La valutazione dell’esecuzione del presente Piano Operativo per il miglioramento di 
efficacia, efficienza, impatto e sostenibilità delle azioni a carattere internazionale condotte 
in forma sistemica dalla Regione Emilia-Romagna verrà condotta al termine del periodo di 
implementazione del Piano, e si baserà prioritariamente sui seguenti elementi di analisi: 

● Continuità delle relazioni con territori e Paesi partner 

● Copertura tematica delle azioni internazionali di rilevanza sistemica e 
coinvolgimento dei settori dell’amministrazione regionale nelle stesse 

● Continuità e rafforzamento della partecipazione degli stakeholder territoriali alla 
collaborazione con i territori target 

● Portata degli effetti spillover (es.: sviluppo di progettazioni per la prosecuzione della 
collaborazione con specifici territori target; ampliamento della platea di 
stakeholder partecipanti alle azioni targettizzanti i territori esteri prioritari) 

 

pagina 17 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023      10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Credits 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA  ART-ER 
Gabinetto del Presidente  Attrattività, Ricerca e Territorio 
Relazioni Internazionali  
RelIntGab@regione.emilia-romagna.it 

 

 

pagina 18 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             11 

 

Allegato 1. Matrice delle azioni  

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

Consolidare il ruolo 
leader dell’Emilia-
Romagna fra le 
regioni europee -  
consolidare le 
collaborazioni con 
Regioni europee su 
temi rilevanti per il 
sistema ER  

Rinnovo dell’Intesa con la 
Nouvelle-Aquitaine 
in materia di educazione 
e gioventù, istruzione 
superiore e ricerca, 
economia innovativa, 
agricoltura e 
agroalimentare, cultura e 
cittadinanza, sviluppo e 
solidarietà 
internazionale sanità, 
energia 
 

Aprile-maggio 
2022 

Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG AGRI, DG 
CRLI, Agenda 
Digitale 

Clust-ER 
Agrifood, 
aziende del 
settore agrifood, 
fiere dell’ambito 
agroalimentare, 
centri 
supercomputing 
Children’s Book 
Fair 

Intesa con la 
Nouvelle- 
Aquitaine 
rinnovata per 
un periodo di 
tre anni (aprile 
2022 - aprile 
2025) 
 
 

Elaborazione del testo 
della nuova Intesa 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in entrata e 
in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; preparazione e 
supporto alla definizione 
dei contenuti degli 
interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

Individuazione e 
monitoraggio dei 
programmi europei di 
finanziamento a 
sostegno della 
cooperazione e 
supporto alla 
presentazione di 
candidature 

Sviluppo di 
progettazioni RER-
Nouvelle- 
Aquitaine su sanità 
e servizi sociali, 
innovazione, 
transizione 
energetica, 
transizione digitale, 
agroalimentare, 
cultura da 
presentare a bandi 
di finanziamento 
europei 
 
Scambi di buone 
pratiche 

pagina 19 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             12 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

Sottoscrizione dell’Intesa 
con la Catalogna 
sui temi 
dell’innovazione, big data, 
intelligenza artificiale e 
della cooperazione 
istituzionale nell’ambito 
delle reti e politiche per il 
Mediterraneo  

Luglio 2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG CRLI, DG 
REII 

IFAB, CINECA, 
Lepida, 
Università 

Intesa con la 
Catalogna 
sottoscritta 

Elaborazione del testo 
dell’Intesa 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

Sviluppo di 
progettazioni 
nell’ambito della 
digitalizzazione e 
della cooperazione 
euromediterranea 

Celebrazione del 
trentennale delle relazioni 
con l’Assia e 
consolidamento delle 
relazioni esistenti 

2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta 

Porto di 
Ravenna, 
Tecnopolo 
Bologna, 
Fondazione 
Scuola di Pace 
di Montesole, 
Centro 
Meteorologico e 
Big data 
Technopole, 
Policlinico 
Sant’Orsola, enti 
del terzo settore 
e del privato 

Eventi di 
celebrazione 
del 
trentennale 
realizzati sul 
territorio E-R e 
in Assia 
 
Bando per 
progetti 
territoriali 
sulla 
celebrazione 
del 
trentennale 

Verifica dell’interesse 
degli stakeholder 
territoriali rispetto al 
coinvolgimento nelle 
azioni con indagini su 
vasta scala (survey) 

Progettazione e 
gestione di bandi rivolti 
a enti locali e altri 
soggetti del territorio 

Progettazione delle 
edizioni 2022 e 2023 del 
Premio della Gioventù 

Possibile 
sottoscrizione di 
ulteriori accordi su 
temi specifici 
 
Ampliamento del 
novero degli EELL 
e di altri soggetti 
emiliano-romagnoli 
che realizzano 
collaborazioni o 
attivano gemellaggi 
con controparti del 
territorio dell’Assia 
Sviluppo di 

pagina 20 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             13 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

sociale (Centro 
Cavazza, coop. 
Kara Bobowski, 
Case di Tiedoli, 
Reggio Children, 
Cà Nostra, 
Residence care 
Rossi), Arcigay 

promosso Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in entrata e 
in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

collaborazioni e 
attrazione degli 
investimenti sui 
temi della 
transizione digitale 
e della transizione 
energetica, con 
focus sull’idrogeno, 
anche in 
cooperazione con 
altre regioni italiane 
e internazionali, 
Consolato e 
Ambasciata italiani 
a Francoforte, 
ITKAM 

Consolidamento delle 
relazioni con la 
Wielkopolska nei settori 
dello sviluppo sostenibile 
e degli investimenti 
sull’idrogeno 

2022-2023 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
Settore 
innovazione 
sostenibile, 
imprese, 
filiere 
produttive 

Agenzia per 
l’energia e lo 
sviluppo 
sostenibile 

Partecipazion
e regionale al 
Forum 
sull’idrogeno 
e ai dialoghi 
interregionali 
sul tema 
facilitata 

Supporto alla 
partecipazione della 
RER al Forum 
sull’idrogeno 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in entrata 
(temi: Agenda 2030, 
investimenti 
sull’idrogeno); 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 

Sviluppo di 
progettazioni 
condivise sui temi 
della transizione 
digitale e della 
transizione 
energetica, con 
focus sull’idrogeno 

pagina 21 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             14 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

Rafforzamento delle 
relazioni diplomatiche ed 
economiche con la Svezia 
nei settori della 
sostenibilità ambientale, 
dei servizi sanitari e di 
green procurement. 

2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
Agenzia 
sanitaria e 
sociale 
regionale, DG 
CRLI 

Ospedali, 
Intercenter 

Partecipazion
e regionale 
alla rete SERN 
facilitata 
 
Relazione con 
la Provincia 
dello Småland 
consolidata 

Supporto alla 
partecipazione della 
RER alle attività della 
rete SERN e alla 
Conferenza Svezia-Italia 
sulla sanità sostenibile 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in entrata; 
accompagnamento 
delle delegazioni;  
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

 

Sviluppo di 
progettazioni 
condivise sui temi 
della sanità e del 
rafforzamento delle 
filiere economiche 
collegate; 
transizione digitale. 

pagina 22 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             15 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

Rafforzamento delle 
relazioni diplomatiche ed 
economiche con il 
Lussemburgo nei settori 
del turismo e delle 
eccellenze 
agroalimentari e per la 
collaborazione tra 
imprese, in 
particolare nell’ambito 
dell’innovazione e del 
digitale 

Giugno 2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG CRLI, DG 
AGRI 

ART-ER, APT, 
centri di ricerca 

Scambio di 
visite 
istituzionali 
facilitato  (con 
celebrazioni 
della Festa 
della 
Repubblica e 
delle Giornate 
dell’E-R in 
Lussemburgo) 
 
 
 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in entrata e 
in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni;  
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

Progetti di 
collaborazione in 
ambito economico 
e culturale 

Rafforzare le 
relazioni 
internazionali 
dell’Emilia-Romagna 
- rafforzare le 
relazioni di carattere 
economico con il 
Nord America, con 
particolare riferimento 
all’export 
agroalimentare e a 
collaborazioni in 
ambito R&I 

Sottoscrizione dell’Intesa 
con la Pennsylvania su 
ricerca e innovazione, 
relazioni istituzionali in 
ambito agrifood 

Giugno 2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG AGRI, DG 
CRLI 

ART-ER, 
Università, centri 
di ricerca 

Intesa con la 
Pennsylvania 
sottoscritta 
per un 
periodo 
quinquennale  

Elaborazione del testo 
della nuova Intesa 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 

Sviluppo di 
progettazioni 
condivise sui temi 
delle scienze della 
vita, agricoltura, 
commercio, 
tecnologia, 
meccanica 
avanzata, 
manifatturiero 
 
Ampliamento del 
novero degli 
stakeholder 
territoriali coinvolti 
nella 

pagina 23 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             16 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

disseminazione dei 
risultati tramite sito 

collaborazione con 
la Pennsylvania 
 
Implementazione di 
scambi fra 
investitori in 
materia di R&D, 
turismo, joint 
venture 

Sottoscrizione dell’Intesa 
con il Québec per la 
collaborazione su 
innovazione, big 
data e intelligenza 
artificiale, sviluppo 
economico e commercio, 
agroalimentare, 
aerospaziale, scienze 
della vita, educazione e 
istruzione superiore e 
cultura 

2023 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG AGRI, DG 
CRLI 

ART-ER Intesa con il 
Québec 
sottoscritta 
per un 
periodo 
quinquennale 

Elaborazione del testo 
della nuova Intesa 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni;  
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati 

Sviluppo di 
progettazioni 
condivise sui temi 
dell’intelligenza 
artificiale e dei big 
data. 
 
Ampliamento del 
novero degli 
stakeholder 
territoriali coinvolti 
nella 
collaborazione 

Rafforzamento delle 
relazioni istituzionali ed 
economiche con la 
California su cultura, 
agroalimentare e 

Novembre 
2022 

Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG AGRI, DG 
CRLI 

ART-ER, APT, 
startup 

Attività di 
promozione 
eno-
gastronomica 
e di 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni;  

Sviluppo di 
progettazioni 
condivise su big 
data e intelligenza 
artificiale, lotta al 

pagina 24 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             17 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

innovazione e ricerca collaborazion
e in ambito 
R&I realizzate 
in California 
 
Eventi a 
carattere 
culturale 
realizzati 

Collaborazion
e nell’ambito 
della 
Coalizione 
Under 2 

animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati tramite sito 

cambiamento 
climatico e 
agricoltura. 
 
Ampliamento del 
novero degli 
stakeholder 
territoriali coinvolti 
nella 
collaborazione 

Rafforzamento della 
collaborazione con il 
Massachusetts su sanità e 
scienze della vita 

Giugno 2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG CRLI 

ART-ER, 
Università 

Scambi di 
esperienze 
realizzati con 
visite agli 
incubatori del 
Massachusett
s e lancio 
formale del 
progetto RER 
su digital 
health (a cura 
di DG CRLI) 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali  in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni;  
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati tramite sito 

Potenziale 
sottoscrizione di 
accordi formali 
 
Sviluppo di 
progettazioni 
condivise sul tema 
delle scienze della 
vita 

pagina 25 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             18 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

Rafforzare le 
relazioni 
internazionali 
dell’Emilia-Romagna 
- sviluppare le 
relazioni diplomatiche 
con il Sud America, 
facendo leva sulla 
presenza di comunità 
emiliano-romagnole e 
su collaborazioni 
concernenti i temi 
della cultura 

Rafforzamento delle 
relazioni economiche e 
culturali con l’Argentina, 
con focus su sanità, 
attrazione di talenti e 
rapporti con la comunità 
emiliano-romagnola 

2023 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG CRLI, 
Assemblea 
legislativa 
(Consulta ER 
nel mondo) 

UNIBO, 
Unioncamere 

Prosecuzione 
della 
collaborazion
e in materia di 
alta 
formazione 
assicurata 
(corsi di 
master UNIBO 
su relazioni 
internaz. e 
politiche della 
salute co-
finanziati dalla 
RER, anche 
con borse di 
studio a 
emiliano-
romagnoli 
residenti in 
Argentina) 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati tramite sito 

Implementazione di 
scambi di 
competenze sul  

Consolidamento delle 
relazioni con le comunità 
emiliano-romagnole in 
Cile e sviluppo di 
collaborazioni in ambito 
agroalimentare 

2023 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
Assemblea 
Legislativa 
(Consulta ER 
nel mondo), 
DG AGRI 

 Relazioni con 
le comunità 
emiliano-
romagnole in 
Cile 
consolidate 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in uscita; 
accompagnamento 
delle delegazioni;  
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

 

pagina 26 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             19 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati tramite sito 

Promuovere il ruolo 
della Regione nella 
cooperazione 
internazionale allo 
sviluppo facendo leva 
sulle esperienze del 
suo sistema 

Rafforzamento della 
collaborazione con il 
Camerun sul tema del 
decentramento 
amministrativo 

2022-2023 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG REII 

Comune di 
Bologna, ONG e 
associazioni 
della diaspora 
camerunense, 
UNIBO 

Scambi di 
competenze 
sul tema del 
decentrament
o facilitati 

Elaborazione di 
approfondimenti in 
merito alle relazioni fra il 
sistema produttivo 
emiliano-romagnolo e il 
territorio target 

Progettazione e 
facilitazione di missioni 
istituzionali in entrata; 
accompagnamento 
delle delegazioni; 
animazione degli 
incontri; supporto alla 
definizione dei contenuti 
degli interventi di 
rappresentanti 
istituzionali RER 

Valorizzazione delle 
azioni condotte e 
disseminazione dei 
risultati tramite sito 

Sviluppo di 
progettazioni 
condivise sul tema 
del decentramento 
amministrativo 
 
 

Consolidare il sistema 
di relazioni nell’ambito 
delle macro-strategie 
regionali nell’area del 
Mediterraneo 

Facilitazione del 
consolidamento delle 
competenze interne al 
sistema regionale sulle 
dinamiche geopolitiche 

2022 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta 

ART-ER Interventi 
formativi sulla 
geopolitica 
dell’area 
mediterranea 

Organizzazione di 
interventi formativi rivolti 
all’amministrazione 
regionale e agli 
stakeholder territoriali su 

Rafforzamento 
della 
partecipazione 
delle strutture 
regionali a progetti 

pagina 27 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             20 

 

Obiettivo Azione Tempistica di 
realizzazione 

Settori RER 
coinvolti 

Stakeholder 
territoriali 
coinvolgibili 

Output/ 
deliverable 
previsto 

Attività dell’Ufficio RelInt 
a supporto dell’azione 

Spillover ipotizzato 

dell’area del 
Mediterraneo 

realizzati dinamiche geopolitiche 
e programmazioni 
europee concernenti 
l’area del Mediterraneo, 
in stretta collaborazione 
con i Settori che 
sviluppano progettualità 
e iniziative in quei 
territori 

in corso e futuri di 
cooperazione con 
Paesi mediterranei 
extra-UE 
 
Ampliamento del 
novero degli 
stakeholder 
territoriali coinvolti 
nei progetti di 
cooperazione con 
Paesi mediterranei 
extra-UE 

Sostenere la 
vocazione del 
territorio 
all'internazionalizzazi
one aprendo nuovi 
spazi di 
collaborazione con i 
principali attori del 
panorama 
internazionale 

Rafforzamento delle 
relazioni con la Cina 

2023-2024 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG CRLI 

Asia Institute Relazioni con 
il Guandong e 
lo Shandong 
consolidate 

Facilitazione degli 
incontri istituzionali 

Preparazione delle 
missioni in uscita 
previste per il 2024 

Potenziale 
sottoscrizione di 
accordi formali con 
ulteriori province 
cinesi 

 Rafforzamento delle 
relazioni con il Giappone 
e avvio del percorso 
verso l’Expo Osaka 2025 

2022-2023 Gabinetto di 
Presidenza 
della Giunta, 
DG CRLI 

Asia Institute Relazioni con 
la Prefettura 
di Ibaraki 
consolidate 

Nuove 
relazioni 
istituzionali 
sviluppate 

Facilitazione degli 
incontri istituzionali 

Preparazione della 
missione in uscita 
prevista per il 2023 

 

pagina 28 di 29



Piano operativo attività internazionale 2022-2023             21 

 

 

pagina 29 di 29


